

BÁO CÁO

Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện công văn số 03/STP-HĐPH ngày 20/5/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc báo cáo tình hình, kết quả phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác quán triệt tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Thực hiện chương trình công tác PBGDPL năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng các văn bản, kế hoạch tổ chức triển khai tới 100% các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc trong tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể như: Công an tỉnh, Sở Giáo dục và đào tạo trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ cấp tỉnh, đặc biệt là công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu niên PBGDPL trên địa bàn dân cư và trong trường học.

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trong tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền PBGDPL bằng nhiều hình thức đa dạng; tổ chức hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội với chủ đề PBGDPL.

2. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

Năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã thực hiện việc bổ sung vào danh sách 01 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh nhằm tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục tới đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên và các tầng lớp Nhân dân.

3. Một số kết quả trọng tâm

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 21/02/2022 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (gọi tắt là Ban chỉ đạo 138/NB) về việc thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2022 tới các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh; Triển khai văn bản số 146/BC-UBND ngày 14/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường phòng ngừa tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy giai đoạn 2022-2025 cùng nhiều nội dung tuyên truyền công tác giáo dục phổ biến pháp luật bám sát sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn, của tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

Do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19 (cao điểm từ tháng 1 đến tháng 3 năm 2022), các đơn vị không tổ chức tập trung để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, bằng các hình thức đa dạng các tổ chức Đoàn trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động ĐVTN thông qua trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn (tinhdoanninhbinh.gov.vn); các trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn; các tổ chức Đoàn tích cực tổ chức các hội thi, hội diễn, tọa đàm, diễn đàn, thường xuyên tổ chức cho ĐVTN nghiên cứu, học tập các văn bản pháp luật; sinh hoạt chi đoàn, chi hội theo chủ đề, chủ điểm về kiến thức pháp luật... Kết quả trong 6 tháng năm 2022 các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh đã tổ chức được gần 20 hội nghị tuyên truyền cấp tỉnh theo hình thức trực tuyến và trực tiếp, cấp cơ sở tổ chức được 211 hoạt động tuyên truyền về thu hút trên 13.223 lượt tương tác, tiếp cận cán bộ đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân tham gia.

Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã triển khai văn bản thực hiện, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về việc chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội những nội dung thảo luận sửa đổi, bổ sung Luật Thanh niên, giải pháp triển khai, thực thi Luật Trẻ em, Luật an toàn giao thông, Luật phòng, chống mại dâm, Luật doanh nghiệp.... Các giải pháp nâng cao hiệu quả quán triệt, truyền thông, phổ biến nội dung, chính sách, quy định mới, thi hành pháp luật trong thanh thiếu niên; tác động hiệu ứng của chính sách pháp luật đến hoạt động sản xuất kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; tư vấn, định hướng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4...

Đoàn khối trường học trong tỉnh đã chủ động phối hợp với Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức tuyên truyền pháp luật thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, một số luật có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp ĐVTN, học sinh, sinh viên; đã tổ chức được 8 đợt tuyên truyền thông qua các ngày hội, hội thi, lễ mít

ting, hội nghị, hội thảo, thu hút hơn 6.500 ĐVTN, học sinh, sinh viên tham gia và ký cam kết không vi phạm pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trước những diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid 19 (cao điểm từ tháng 1 đến tháng 3 năm 2022) các tổ chức Đoàn đã linh hoạt áp dụng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp, làm tốt công tác tuyên truyền PBGDPL.

2. Khó khăn

- Tình hình dịch bệnh nên không huy động nguồn lực đoàn viên, thanh niên trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật.

- Cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật, kinh phí chi cho công tác truyền thông và các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế.

- Tài liệu tuyên truyền vẫn chưa đáp ứng so với yêu cầu, không đủ để cung cấp cho đội ngũ tuyên truyền viên làm công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Cơ sở văn hóa, sân chơi, giải trí lành mạnh cho thanh thiếu niên trong tỉnh còn mức độ.

3. Tồn tại, hạn chế

- Nội dung, hình thức tuyên truyền PBGDPL của một số tổ chức đoàn đơn giản, chậm đổi mới, có lúc chưa phù hợp, chưa thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia.

- Trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền của một số cán bộ đoàn, nhất là cán bộ đoàn cơ sở còn hạn chế.

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng cuối năm 2022

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng nội dung tuyên truyền đa dạng trong công tác giáo dục phổ biến pháp luật, lồng ghép trong các nội dung phòng, chống các loại tội phạm trên trang Thông tin điện tử Tỉnh đoàn, Bản tin Tuổi trẻ Ninh Bình, trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn. Tập huấn công tác tuyên truyền PBGDPL cho các đội Thanh niên tình nguyện và các tuyên truyền viên của Đoàn tại các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ.

- Tổ chức tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, việc làm hiệu quả trong công tác giáo dục, phổ biến pháp luật phù hợp với đặc điểm của từng địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội sinh hoạt theo chuyên đề về PBGDPL.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục, pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Tỉnh Đoàn Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- TT Tỉnh đoàn;
- Sở Tư Pháp;
- Lưu VT, XDD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Hoàng Ngọc Hòa



**KẾT QUẢ CHIẾN DỊCH CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022
CỦA TỈNH ĐOÀN NINH BÌNH**

Kết quả công tác Phổ biến giáo dục pháp luật

	Phổ biến pháp luật trực tiếp (do cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp tổ chức)		Thi tìm hiểu PL (do cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì tổ chức)		Số tài liệu PBGDPL được phát hành (Bản)		Hình thức PBGDPL khác		Kinh phí dành cho công tác PBGDPL			
	Số cuộc (Cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Tài liệu bản giấy (tờ rơi, tờ gấp, baner...)	Tài liệu đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet..	Tổng số kinh phí	Chia ra			Kinh phí từ nguồn hỗ trợ xã hội hóa
									Kinh phí NSNN	Kinh phí NSNN cấp theo chương trình, đề án		
I. Tỉnh đoàn Ninh Bình	20	2230	0	0	5630	5395	235	0	20.000.000	20.000.000	0	0
II. Các tổ chức Đoàn cơ sở	211	10993	0	0	13894	13297	597	0			0	0